
Masarykova základní škola, Stará Paka, okres Jičín

Název šablony: PRIR2 – Inovace a zkvalitnění výuky v oblasti přírodních věd

Vzdělávací oblast/oblast dle RVP:
6 – Člověk a příroda

Okruh dle RVP: 6 – 4 - Zeměpis

Tematická oblast: Regiony světa

Název vzdělávacího materiálu (výstižný 
popis tématu):

USA – Spojené státy americké
Žák porozumí geografickému a společenskému členění USA a získá 
představu o způsobu života Američanů a fungování amerického 
hospodářského systému.

Materiál je určen k výkladu, procvičování a shrnutí učiva.

Kód vzdělávacího materiálu: Prir- …

Ročník: VII.

Datum odučení vzdělávacího materiálu: …………..

Jméno autora: Mgr. Pavel Antoš



USA
United States of America



Zjisti o USA?
 Jaká je poloha USA?
 Jaká je rozloha USA?
 Popiš členitost, povrch, vodstvo, 

vegetaci?
 Najdi hlavní město a další velká města.
 Co víš o historii USA?



USA - Washington
 Rozlohou 4 největší, počtem obyvatel 3 

nejlidnější a  hospodářsky nejvyspělejší stát.
 Tvořeny federací 50 států na kontinentu + 

Havaj a Portorico– každý má hlavní město, 
vládu, guvernéra, parlament, ústavu.

 USA – demokratický stát (prezident, 
kongres, nejvyšší soud).

 Obrovské rozdíly (osídlení, hospodářství, 
zemědělství, vzdělanost, příroda….) – dělíme 
ji na 3 oblasti: VÝCHOD, STŘED, ZÁPAD



VÝCHOD
 Podnebí (mírné až tropické) přímořské.
 Sever – obrovské soustředění průmyslu 

a obchodu (NY, Washington, Chicago, 
Philadelphia, Boston).

 Jih – převládá zemědělství 
(plantážnictví) – Miami, Atlanta.

 Problémy – přelidněná města, životní 
prostředí.



STŘED
 Podnebí – kontinentální (východ bohatší 

na srážky).
 Prérie – obilnice USA, pastva skotu. 
 Centra – Dallas, New Orleans, Houston.
 Problémy – hurikány, rasismus.



ZÁPAD
 Tvoří horské státy (nejvyšší x nejhlubší 

místa) + Aljaška a Havaj.
 Podnebí - pobřeží oceánské (deštivé) x 

horské vnitrozemí suché s velkými 
výkyvy teplot.

 Velký rozvoj hospodářství (hi-tech –
Silicon Valley) – San Francisco, Los 
Angeles.

 Problémy – nedostatek vody, 
zemětřesení (zlom San Andreas).



USA – 50 
států



Havaj

Aljaška









NÁSTIN HISTORIE USA 
 Původní obyvatele (Indiáni 

a Eskymáci) začali od 16. 
století vytlačovat 
kolonizátoři z Evropy 
(Španělé, Holanďané, 
Angličané).

 1776 podepsáno Prohlášení 
nezávislosti – vznik USA 
(13 států) – první prezident 
G. Washington.

 Účast USA v obou 
světových válkách.

 Současným 44. 
prezidentem je Barack 
Obama od roku 2008.



Seznam literatury:

Zeměpis Ameriky, Asie a Evropy – Fortuna 2005
 http://www.jindrichpolak.wz.cz/skola_prezentace7.php

http://environment.nationalgeographic.com/environment/natural-
disasters/forces-of-nature.html?section=e

Sešitový atlas pro ZŠ a víceletá gymnázia, Kartografie Praha, a.s.

 Materiál je určen pro bezplatné využívání pro potřeby 
výuky a vzdělávání. Jakékoli další využití podléhá 
Autorskému zákonu.


	Masarykova základní škola, Stará Paka, okres Jičín
	�USA�United States of America
	Zjisti o USA?
	USA - Washington
	VÝCHOD
	STŘED
	ZÁPAD
	USA – 50 států
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	NÁSTIN HISTORIE USA 
	Seznam literatury: �

